

Số: 103 /KH-LĐLĐ

Đồng Nai, ngày 11 tháng 5 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức chương trình trực tuyến “Điểm hẹn công nhân Đồng Nai” năm 2020

Thực hiện Nghị quyết Đại hội X Công đoàn tỉnh Đồng Nai; Kế hoạch số 20/KH-TLĐ ngày 07/4/2020 của đoàn Chủ Tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về Truyền thông Công đoàn năm 2020; Kế hoạch 97/KH-LĐLĐ của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh về tổ chức các hoạt động “Tháng công nhân” năm 2020, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức chương trình trực tuyến “Điểm hẹn công nhân Đồng Nai” năm 2020, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tuyên truyền. Đổi mới hình thức tuyên truyền phù hợp với điều kiện sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp và điều kiện sinh hoạt của công nhân lao động.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các chủ trương của Đảng, pháp luật của nhà nước đến toàn thể cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ trên địa bàn tỉnh. Thông qua chương trình nhằm góp phần nâng cao hiệu quả công tác truyền thông hình thức trực tuyến.

- Nội dung chương trình phải thiết thực, phù hợp nhu cầu và những vấn đề thực tế mà đoàn viên và người lao động thường gặp, nhằm tạo phong trào, động lực để ĐV&NLĐ tích cực học tập nghiên cứu các chủ trương của Đảng, tìm hiểu pháp luật của nhà nước tích cực góp phần nâng cao nhận thức chính trị cho đoàn viên và người lao động, để có thể tự bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp chính đáng của bản thân.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Tên gọi chương trình: “Điểm hẹn công nhân Đồng Nai”.

2. Nội dung: chương trình gồm 3 nội dung chính

- Những vấn đề liên quan đến việc làm, chế độ chính sách, đảm bảo an toàn cho người lao động theo quy định của pháp luật và các nghị quyết, chương trình, kế hoạch của tổ chức Công đoàn.

- Đời sống vật chất và tinh thần của người lao động; vai trò của tổ chức Công đoàn trong chăm lo đời sống vật chất và tinh thần của người lao động.

- Những vấn đề chính trị - xã hội, an ninh trật tự liên quan trực tiếp đến đời sống, việc làm của người lao động.

3. Hình thức tổ chức

- Giao lưu với các khách mời là chuyên gia trên từng lĩnh vực theo chuyên đề.

- Giao lưu với ĐV&NLĐ thông qua hình thức gọi điện thoại trực tiếp đến chương trình hoặc đặt câu hỏi, bình luận qua livestream.

- Phát sóng trực tiếp trên kênh FM365 do Truyền hình quốc hội phối hợp với Đài PTTH Đồng Nai thực hiện.

- Livestream trên trang Facebook Liên đoàn Lao động tỉnh, Website <http://congdoan.dongnai.gov.vn>, Fanpage Điểm hẹn công nhân, Kênh radio 365VOV, Website: <http://91.com.vn>.

- Địa điểm sản xuất chương trình tại Liên đoàn lao động tỉnh Đồng Nai. Tùy theo yêu cầu, điều kiện thực tế, một số chương trình có thể được sản xuất ở các địa điểm khác.

4. Thời gian tổ chức:

- Chương trình dự kiến được tổ chức mỗi tháng 1 lần vào ngày Thứ Bảy của tuần thứ hai trong tháng.

- Có thể tổ chức vào những ngày gắn với các sự kiện lịch sử của đất nước, của Đảng và tổ chức Công đoàn.

- Thời lượng: 60 – 90 phút, bắt đầu từ 15h00'

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động tỉnh:

- Giao Ban Biên tập Website LĐLĐ tỉnh chịu trách nhiệm triển khai thực hiện kế hoạch này.

- Các ban chuyên đề, các đơn vị trực thuộc LĐLĐ tỉnh và các Công đoàn cấp trên cơ sở phối hợp cung cấp thông tin, tham gia thực hiện chương trình theo yêu cầu của bộ phận biên tập.

+ Ban Tuyên giáo - Nữ công:

- Chủ trì xây dựng chương trình hàng tháng; phối hợp với các ban chuyên môn và tham mưu cho Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh phối hợp các cơ quan đơn vị liên quan chuẩn bị các nội dung, cơ sở vật chất thực hiện chương trình.

- Phối hợp Ban Tài chính xây dựng dự toán kinh phí tổ chức chương trình.

- Phối hợp với các bộ phận chuyên môn Truyền hình Quốc Hội thiết kế chương trình, xây dựng kịch bản, tổ chức sản xuất chương trình.

- Phối hợp các ban tham mưu cho Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh tiếp nhận các nguồn kinh phí hỗ trợ thực hiện chương trình.

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện sau mỗi chương trình.

+ Văn phòng:

- Phối hợp Ban Tuyên giáo - Nữ công chuẩn bị cơ sở vật chất đảm bảo để thực hiện chương trình.

+ Ban Tài chính:

- Phối hợp Ban Tuyên giáo - Nữ công xây dựng dự toán, đảm bảo kinh phí tổ chức chương trình.

2. Các cấp Công đoàn trong tỉnh:

- Cung cấp nội dung, cử cán bộ, đoàn viên tham gia thực hiện chương trình theo yêu cầu của bộ phận biên tập.

- Triển khai, tuyên truyền, vận động đoàn viên, CNVCLĐ tham gia chương trình và thông tin tuyên truyền rộng rãi đến các đối tượng tham gia.

- Hướng dẫn ĐV&NLĐ theo dõi và tham gia chương trình.

Trên đây là kế hoạch tổ chức chương trình trực tuyến “Điểm hẹn công nhân Đồng Nai” năm 2020, đề nghị các cấp Công đoàn trong tỉnh căn cứ kế hoạch triển khai thực hiện. Mọi chi tiết vui lòng liên hệ Ban Tuyên giáo – Nữ công LĐLĐ tỉnh để được hướng dẫn, ĐT: 0251.3941.262, đ/c Trịnh Đức Thắng – Phó Ban phụ trách Ban TG-NC, ĐT: 0909199649.

Nơi nhận:

- BTG TLD;
- VP, Ban DV, Ban TG TU;
- Ban VHXH HỖND tỉnh
- CT, PCT LĐLĐ tỉnh;
- BGĐ Đài PTTH Đồng Nai;
- Truyền hình Quốc hội;
- BBT Website LĐLĐ tỉnh;
- Các ban chuyên đề, các đơn vị trực thuộc LĐLĐ tỉnh;
- Các CĐ cấp trên cơ sở, CĐCS trực thuộc;
- Website;
- Lưu VT, TG-NC.

Báo cáo

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



*** Nông Văn Dũng**